14.1%
11.1%

<1099 1099-1736 1736-2899 >2899

销量占比 销售额占比

（低价位） （中低价位） （中高价位） （高价位）

2025年1月~10月冷柜线上不同价格区间销售趋势 冷柜线上价格区间-销量分布

©2025.12 SHANGPU GROUP

冷柜市场低价主导高端乏力需优化产品组合

www.shangpu-china.com

◆从价格区间分布看，各平台冷柜销售呈现明显差异化：天猫平台中高端（>1736元）占比32.4%，京东为21.3%，抖音仅11.3%，表明天猫用户消费能力较强，

抖音以低价（<1099元）为主，占比72.0%，反映其价格敏感型用户集中。这提示品牌需针对平台特性调整产品策略，如在天猫推高端型号以提升客单价，在

抖音侧重性价比产品以扩大市场份额。

◆分析价格结构，天猫和京东中低端（<1736元）合计占比分别为67.6%和78.7%，抖音高达88.7%，整体市场仍以经济型产品主导。这反映冷柜品类消费趋于

理性，可能受宏观经济影响，同比需求增长放缓。业务上，企业应关注产品创新和成本控制，以应对价格竞争，同时利用天猫高端优势拓展利润增长点，实现

可持续运营。

2025年1月~10月各平台冷柜不同价格区间销售趋势

38.4%

29.2%

15.5% 16.9%

54.7%

24.0%

13.6%

7.7%

72.0%

16.7%

8.5%

2.8%

<1099 1099-1736 1736-2899 >2899

天猫 京东 抖音

（低价位） （中低价位） （中高价位） （高价位）

©2025.12 SHANGPU GROUP

冷柜市场天猫高端抖音低价京东居中

www.shangpu-china.com

◆从价格区间结构分析，天猫平台冷柜品类呈现明显的低价主导特征。低于1099元价格段销量占比达64.6%，但销售额占比仅38.4%，显示该区间产品单价较低、

利润空间有限。而高于2899元的高端产品销量占比仅2.8%，却贡献了16.9%的销售额，表明高端市场具有较高的客单价和盈利潜力。建议优化产品组合，提升

中高端产品占比以改善整体毛利率。

◆从月度销售趋势看，低价产品占比持续攀升，市场呈现消费降级趋势。M1月低于1099元产品销量占比57.3%，到M10月已增至76.9%，增长近20个百分点。

中端价格段（1099-1736元）占比从M1的31.8%下降至M10的15.3%，显示消费者价格敏感度提高。这可能受宏观经济环境影响，企业需调整营销策略应对需

求变化。
2025年1月~10月天猫平台冷柜不同价格区间销售趋势 天猫平台冷柜价格区间-销量分布

64.6%

24.4%

8.2%

2.8%

38.4%

29.2%

15.5% 16.9%

<1099 1099-1736 1736-2899 >2899

销量占比 销售额占比

（低价位） （中低价位） （中高价位） （高价位）

57.3% 58.4%
51.1% 52.60%

66.90%
75.20% 74.80% 73.40% 68.90%

76.90%

31.8% 28.6%
35.4% 35.00%

18.90%
15.40% 15.40% 18.60%

22.10%
15.30%

7.1% 8.3% 11.0% 10.60% 10.00%
6.30% 8.10% 6.70% 7.70% 7.40%3.8% 4.8% 2.5% 1.80% 4.10% 3.10% 1.70% 1.30% 1.40% 0.40%

M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 M8 M9 M10

<1099 1099-1736 1736-2899 >2899

©2025.12 SHANGPU GROUP

冷柜低价主导高端盈利消费降级趋势

www.shangpu-china.com

◆从价格区间销售趋势看，京东冷柜市场呈现明显的低价主导特征。<1099元区间销量占比高达74.6%，但销售额占比仅54.7%，表明该区间产品单价较低，贡

献了大部分销量但利润空间有限。>2899元高端区间销量占比仅1.9%，但销售额占比达7.7%，显示高端产品具有较高的客单价和利润贡献能力。建议优化产

品结构，适当提升中高端产品占比以改善整体毛利率。

◆从月度销量分布变化看，<1099元区间销量占比在M2达到峰值81.0%后波动下降，M9降至最低66.9%。中高端区间（1099-2899元）占比从M2的18.0%逐步

提升至M10的25.2%，显示消费升级趋势。M3、M8、M9月份中端区间占比明显提升，可能与促销活动或季节性需求变化相关，建议关注这些时间节点的营

销策略调整。

2025年1月~10月京东平台冷柜不同价格区间销售趋势 京东平台冷柜价格区间-销量分布

74.6%

17.5%

6.1%
1.9%

54.7%

24.0%

13.6%

7.7%

<1099 1099-1736 1736-2899 >2899

销量占比 销售额占比

（低价位） （中低价位） （中高价位） （高价位）

74.9%
81.0%

68.9%